
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 



 



 



 

报告表编号 

       2020  年 

编号： 

 

 

 

 

联新（开平）高性能纤维有限公司污泥

干化项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

建设单位：联新（开平）高性能纤维有限公司 

评价单位：开平市几何环保科技有限公司 

编制日期：2020 年 08 月 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
房 

NH3 / / 
0 5 7 -15 3.5 7200 正常 

1.431×
10-6 

H2S 
/ / 5.542×

10-8 

备注：①面源尺寸取生产车间长、宽； 

②根据现场勘察，项目污泥脱水干化处理车间抽风系统高约 3.5m。 

（3）评价因子和评价标准筛选 

表 7-4  评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值/（μg/m3） 
折算 1h 均值

/μg/m3 
标准来源 

NH3 1 小时平均 200 / 《环境影响评价

技术导则 大气

环境》

（HJ2.2-2018） 
H2S 1 小时平均 10 / 

（4）估算模式参数表 

表 7-5  估算模式参数表 



 

48 
 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 68.83 

最高环境温度/℃ 39.4 

最低环境温度/℃ 1.5 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿气候 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率 —— 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

海岸线距离/m —— 

海岸线方向/° —— 

4）大气预测软件截图 

①排放源强和排放参数输入截图 

 
②筛选气象参数输入截图 



 

49 
 

 
 
③筛选方案输入截图 



 

50 
 

 
④筛选结果 

 



 

51 
 

 

（6）估算结果 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），采用推荐模式

AERSCREEN 进行估算，污染源排放预测见下表。 

表 7-6  废气（1#）估算模式计算结果表 

下风向距离/m 
NH3 H2S 

预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 
预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 

73 0.0020 0.00 0.0001 0.00 
下风向最大质量浓度及占标率/% 0.0020 0.00 0.0001 0.00 

D10%最远距离/m 0 0 

表 7-7  无组织废气估算模式计算结果表 

下风向距离/m 
NH3 H2S 

预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 
预测质量浓度/
（μg/m3） 

占标率/% 

10 0.0135 0.01 0.0005 0.01 
下风向最大质量浓度及占标率/% 0.0135 0.01 0.0005 0.01 

D10%最远距离/m 0 0 

由上表可知，本项目 Pmax=0.01%，按《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018），确定项目大气环境影响评价工作等级为三级，三级评价可不进行大

气环境影响预测工作，直接以估算模型的计算结果作为评价分析依据。由估算结果可

知，本项目正常工况下各污染物下风向最大浓度均低于《环境空气质量标准》

（GB3095-2012 及其 2018 年修改单）二级标准、《环境影响评价技术导则——大气

环境》（HJ2.2-2018）以及《大气污染物综合排放标准详解》内相关标准要求，预计，

本项目外排的主要大气污染物对周围环境不会产生明显影响。此外，建设单位应重视



 

52 
 

废气处理设施的日常管理和保养，严格操作规程，严格实行监测计划，保证处理设施

的正常运行，出现问题及时维修，生产期间严禁关停处理设备，废气污染治理措施出

现故障时立即停止相应作业，直至维修正常后才能恢复相应作业，保证废气达标排放，

杜绝事故性排放。 

经核算，项目大气污染源排放情况如下： 

（1）有组织排放核算 

表 7-8 项目大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 
主要排放口 

1 P1# 
NH3 / 1.95×10-5 1.370×10-4 

H2S / 7.56×10-7 5.314×10-6 

一般排放口合计 
NH3 1.370×10-4 

H2S 5.314×10-6 

有组织排放 

有组织排放总计 
NH3 1.370×10-4 

H2S 5.314×10-6 

（2）无组织排放核算 

表 7-9 项目大气污染物无组织排放核算表 

序号 产污环节 污染物 
国家或地方污染物排放标准 

年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 
1 

烘干工序 
NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 恶臭

污染物厂界标准值 

1.5 1.03×10-5 

2 H2S 0.06 4.1×10-7 

无组织排放总计 

无组织排放总计 NH3 1.1×10-5 

 H2S 3.99×10-7 

表 7-10 项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 
1 NH3 1.473×10-4 
2 H2S 5.724×10-6 

2、水环境影响分析 

（1）冷凝废水 

建设项目废水主要为蒸汽冷凝废水，蒸汽冷凝废水产生量为 0.82t/d，245.71t/a，

该废水经项目原有工业废水处理设施处理后，连同其它生产废水和生活污水一并进入

综合废水处理系统，废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18618-2002)一级 B 标准后回用于厂内地面清洗，不外排。 



 

53 
 

（2）评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水

环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质

量现状、水环境保护目标等综合确定，水污染影响型建设项目主要根据废水排放方

式和排放量划分评价等级，判定依据见表 7-11。 

表 7-11  水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（量纲一） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

 

根据前文工程分析，冷凝废水收集后经项目原有工业废水处理设施处理后，连

同其它生产废水和生活污水一并进入综合废水处理系统，废水经处理后达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18618-2002)一级 B 标准后回用于厂内地面清洗，

不外排，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水评价

等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），三级

B 评价主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境

可行性方面进行分析评价。 

表 7-12  本项目地表水环境影响评价等级判定结果 

影响类型 水污染影响型 

排放方式 
冷凝废水经自建废水处理设施处理达标后厂内

地面清洗，不外排 

水环境保护目

标 

是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

项目技改后主要的污水为冷凝废水，排入项目原有污水处理设施处理达标后厂内

地面清洗，不外排。厂区现有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂区污水有效

收集至自建废水处理设施内进行处理。 

（4）依托污水处理设施的环境可行性分析 



 

54 
 

a 依托自建废水处理设施的环境可行性分析 

建设项目废水主要为蒸汽冷凝废水，蒸汽冷凝废水产生量为 0.82t/d，245.71t/a，

该废水经项目原有工业废水处理设施处理后，连同其它生产废水和生活污水一并进入

综合废水处理系统，废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18618-2002)一级 B 标准后厂内地面清洗，不外排。 

① 自建废水处理设施工艺流程说明 

图 7-3 工业废水处理工艺流程 

工业废水处理系统工艺流程： 

工业废胶水先经过絮凝压滤进行固液分离，通过调节pH后进入微电解系统，去除

部分COD 及色度，再进入混凝沉淀系统，在混凝剂和絮凝剂的作用下，去除大部分

的SS及部分COD，同时加入脱色剂进行脱色处理，降低废水色度，经过预处理后的废

水进入生化系统，经过UASB 厌氧反应，最大程度提高废水的可生化性后，进入好氧

系统，在好氧状态下，通过各种好氧细菌，原生生物和后生生物的同化、异化作用降

解废水中的有机物。废气洗涤水各项指标浓度较低，可不经絮凝压滤及微电解直接进

入混凝沉淀再经生化处理，煤炉脱硫除尘水各项指标浓度较低，可直接进入好氧反应

池反应，经过生化处理及砂滤处理达到要求后一部分回用，一部分排到原综合污水处

理系统。 

综合废水处理系统工艺流程： 

经预处理后的工业废水、浓度较低的生产废水以及生活污水收集进入厌氧系统，

经过厌氧和好氧生化反应，降解废水中污染物后，进入 MBR 膜生物反应器，使污染



 

55 
 

物分解彻底，出水水质良好、稳定。 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）可知，本项目产生的废水经处理后可达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18618-2002)一级 B 标准。 

4、地表水环境影响评价结论 

本项目所在的水环境功能区属于达标区。项目技改后无新增污水及污染物，且

本项目尾水能稳定达标排放，符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18618-2002)一级 B 标准。有利于潭江水环境保护。 

因此，本项目对地表水环境的影响是可以接受的。 

5、污染物排放量与生态流量 

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放量如下表所示。 

表 7-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 

排

放

去

向 

排放规律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 

排放口类

型 
编

号 
名称 工艺 

1 
冷凝

废水 

CODCr、 
BOD5、 

SS、 
氨氮 

回

用

于

厂

内

地

面

清

洗 

不外排 1 

预处

理+
自建

废水

处理

设施 

采用絮

凝压滤+
微电解+
混凝沉

淀
+UASB
反应+好
氧法（接

触氧化

法）+砂
滤处理+
厌氧+好
氧+MBR
膜生物

反应器

工艺 

/ 
□是 
□否 

□企业总排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间 
处理设施

排放 

3、声环境影响分析 



 

56 
 

项目新增两套污泥除湿干化机前后产生的噪声变化不大。该项目的干化系统及附

属的送风、排风设备在运行时会产生一定的噪声，设备噪声源强在 75 dB(A)左右。污

泥除湿干化机设在半封闭的空间内，经隔绝后噪声影响将有所减轻，厂界噪声符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求，对周围环境影响

不大。 

4、固体废物影响分析 

①干化后污泥 

建设项目固体废物为干化后污泥，项目设计处理污泥 460.71t/a，干化后污泥为

215t/a。 

②废 UV 灯管 

项目 UV 光解装置中使用的 UV 灯管为紫外线含汞灯管，废 UV 灯管产生量为

0.006t/a。本项目危废产生情况和污染防治措施见表 7-14。 

表 7-14 危险废物情况汇总表 

危险

废物 
危险废

物类别 

危险

废物

代码 

产生

量 t/a 
产生工序

及装置 
形

态 
主要

成分 
有害

成份 
产废

周期 
危险

特性 
污染防治措

施 

干化

后污

泥 
HW13 

265-10
4-13 

215 
污泥除湿

干化机 
固 污泥 污泥 每年 T 

委托有资质

单位处理 

废
UV
灯管 

HW29 
900-02

3-29 
0.006 

废气治理

设施 
固 

玻璃

和汞 
玻璃

和汞 
每年 T 

委托有资质

单位处理 

厂区内已设置危险废物贮存间一座，占地约 1000m2，按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597）建设完成，结合本区域环境条件，项目厂区危险废物贮存场选

址可行。贮存周期为一年。 

5、环境风险分析 

（1）评价依据 

①风险调查 

本项目涉及的危险物质主要为干化污泥。危险物质数量和分布情况详见下表： 

表7-15 项目危险物质一览表 

序号 名称 主要成分 最大存在总量 储存位置 

1 干化污泥 污泥 100t 危险废物仓库 

②风险潜势判定 



 

57 
 

a、环境风险潜势的划分 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环境风险潜

势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其

所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程

度进行概化分析，按照表 7-16 确定环境风险潜势。 

表7-16 建设项目环境风险潜势划分 

环境敏感程度（E） 
危险物质及工艺系统危险性（P） 

极高危害（P1） 高度危害（P2） 中度危害（P3） 轻度危害（P4） 

环境高度敏感区

（E1） 
Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅲ 

环境中度敏感区

（E2） 
Ⅳ Ⅲ Ⅲ Ⅱ 

环境低度敏感区

（E3） 
Ⅲ Ⅲ Ⅱ Ⅰ 

注：Ⅳ+-为极高环境风险。 

根据上表可知，风险潜势由危险物质及工艺系统危险性（P）与环境敏感程度（E）

共同确定，而P的分级由危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产工艺特

点（M）共同确定。 

危险物质数量与临界量比值（Q）为每种危险物质在厂界内的最大存在总量与其

在《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B中对应临界量的比值Q，